Sultanisi’nin müdürlük tarafından hazırlanmış olan bütçesinde ve iç tüzüğünde

değişiklikler yapmayı uygun görmüştü. Fakat bu düzenlemeleri müdürün onayını

almadan yaptığı gerekçesiyle Tevfik Fikret ile arası açıldı. Ocak ayında yaptığı ikinci

değişiklik ise var olan huzursuzluğu bir sorun haline dönüştürdü. Söz konusu

değişiklik 5 Ocak 1325 (18 Ocak 1910) tarihinde Nezaret’in Mekteb-i Sultani

öğretmenlerini “aylıklı” ve “ücretli “ olmak üzere ikiye ayırdığını bildiren bir karara

dayanıyordu.14 Bu karara göre; okulda kadrolu olarak bilfiil çalışan öğretmenler

“aylıklı”, asıl görevi başka yerde olup Mekteb-i Sultani öğretmenliğini ikinci bir

kadar bu koşullarda görev ve sorumluluğunu büyük bir ciddiyetle yerine getirdiğini

bildirerek, söz konusu kararı hem haksız hem de kendisine yapılmış bir müdahale

olarak algıladığını vurgulayarak, mektebin işlerine karışılmak istenildiği zaman

ihtiyatlıca hareket edilmesini tavsiye ediyordu.17

15 İkdam, 29 Rebiülevvel 1328, 28 Mart 1326 (10 Nisan 1910)
16 Bkz. Şair K. Nigar, a.g.e., s. 90-92
17 Tevfik Fikret’in Nezarete gönderdiği cevabın en ilginç ve daha sonra en çok eleştirilecek kısmı
şuydu:
“Başka mekteplere karışmam; Fakat Mekteb-i Sultani, emin olunuz ki memuriyetli muallimlerinden
müşteki (şikayetçi) değil, hele bunların büyük bir kısmından bilakis pek müteşekkir ve müstefittir
(faydalanan).

istifasını kabul etti ve Darülfünun müderrisi (İstanbul öğretim üyesi) Salih Zeki

Bey’i vekaleten Mekteb-i Sultani müdürlüğüne getirdi.18

Nezaret Tevfik Fikret’in istifa haberini 28 Mart 1326 (10 Nisan 1910)

tarihinde bazı gazetelere gönderdiği tezkereyle duyurdu. Yazı aynen şöyleydi;

“Mekteb-i Sultani”

Maarif Nezareti tarafından ittihaz olunup Takvim-i Vakayi ile neşredilmiş ve

tamimen mekatip ve maarif idarelerine tebliğ kılınmış olan bir karar-ı nezaret ile,

Mektebin bütçesinde ve nizamname-i esasisinde idarenin
malumatı olmaksızın, reyi sorulmaksızın, tecviz edilen tadilat gibi bu da bir eser-i tahakkümdür ve işte
bu gibi asar-ı tahakküm “ifa-yı hizmete cidden manidir”. Şair K. Nigar, a.g.e., s. 92-94
18 İkdam, 29 Rebiülevvel 1328, 28 Mart 1326 (10 Nisan 1910)
19 Sabah, 28 Mart 1326 -10 Nisan 1910
20 Sabah, 28 Mart 1326 -10 Nisan 1910

Fakat bu açıklamalar Maarif Nezareti’ne yönelik eleştirileri ve tepkileri azaltmaya

yetmedi.

Nitekim 11 Nisan günü Tanin’de Hüseyin Cahit Yalçın’ın “Şairin Yerine Âlim”

adıyla yayınlanan başyazısında Emrullah Efendi’yi şiddetle eleştirdiği görülüyordu.

21 Tanin, 29 Rebiülevvel 1328, 28 Mart 1326 (10 Nisan 1910)
22 Sabah, 29 Mart 1326- 11 Nisan 1910

memnuniyetle karşılamasını son derece çirkin bulduğunu ve Tevfik Fikret’in istifa

haberini alan Robert Kolej idaresinin derhal kendisine görev teklif etmesini de “insan

kadrinin bilinmesi” şeklinde yorumlayarak zihniyet farklılığına dikkat çekip

Emrullah Efendi’ye tepki gösteriyordu.

30 Mart 1326 (12 Nisan 1910) tarihli Sabah Gazetesi de Sultani meselesi

dolayısıyla Maarif Nezareti hakkında çok ağır bir dil kullanıyor ve Sadrazam Hakkı

Paşa’nın dikkatini çekiyordu. Olay mizah gazetelerine de yansımış Karagöz23 ile

Kalem24 de öğrencilerin ve kamuoyunun Fikret’e beslediği sempatiyi gösteren birer

Talebenin bu hali büyüklere ibret olmalıdır.”26

Öğrenci boykotuna destek veren diğer bir gazete de Sabah olmuştu. Sabah gazetesi

de tıpkı Tanin gibi, bu olaylara Sultani’nin idare ve tedrisatınmda hiçbir değişiklik

meydana gelmeyeceği konusunda öğrencileri ikna edemeyen Nezaret’in sebep

25 Tanin, 2 Rebiülahir 1328, 31 Mart 1326 (13 Nisan 1910)
26 Tanin, 2 Rebiülahir 1328, 31 Mart 1326 (13 Nisan 1910)

Olay öğrenci velileri üzerinde de büyük bir şaşkınlık ve üzüntü yaratmıştı.

Gazetelerde 12 Nisan Salı sabahı boykot haberlerini okuyan veliler büyük bir telaşa

27 Engin, a.g.e., s. 181
28 Tanin, 3 Rebiülahir 1328, 1 Nisan 1326 (13 Nisan 1910) Bkz. Ek 1
29 Engin, a.g.e., s. 182
30 İkdam, 7 Rebiülahir 1328, 5 Nisan 1326 (18 Nisan 1910)

Emrullah Efendi’yi tenkit edenlerin yanında onu destekleyen veliler de vardı.

Örneğin bir hanımefendi tarafından Tanin gazetesine gönderilen bir mektupta Tevfik

Fikret öğrencileri boykota teşvik etmekle suçlanıyordu. Hanım okuyucu, “Tevfik

31 Tanin, 4 Rebiülahir 1328, 1 Nisan 1326 ( 14 Nisan 1910)
32 Tanin, no. 580 4 Rebiülahir 1328, 1 Nisan 1326 (14 Nisan 1910)

onlar hakkında hüsn-ü teesürata mucib olmaz. Biz öyle zannederiz ki, muallim

efendiler gittiklerini inkâr-ı umumiyenin muvahezesinden kurtaramazlar çünkü

muallim efendiler, Maarif Nazırı’ndan müdür-ü mektepten ziyade evlad-ı vatanı

düşünmek mecburiyetindedirler.”35

33 Tanin, 7 Rebiülahir 1328, 5 Nisan 1326 ( 18 Nisan 1910)
34 Tanin, 15 Rebiülahir 1328, 13 Nisan 1326 (26 Nisan 1910)
35 İkdam, 7 Rebiülahir 1328, 5 Nisan 1326 (18 Nisan 1910)

basmadı.37 Onun yerine Salih Keramet Bey’in Nazıra yazdığı açık ve çok uzun bir

mektup yayımlandı. Salih Keramet bu mektubunda Mekteb-i Sultani meselesini tüm

ayrıntıları ile anlatıp, Emrullah Efendi’nin gerçekleri çarpıttığını iddia ediyordu.

36 Tanin, 2 Rebiülahir 1328, 31 Mart 1326 (13 Nisan 1910)
37 Söz konusu demeç ve mektup için bkz. Akyüz, a.g.e., s. 109-111

Hükümetin aldığı karara uygun olarak istifa eden öğretmenler görevlerine geri

çağırıldılar. Öğrencilerden ise boykota son vererek, bir an önce okula geri dönmeleri

istendi. Hükümetin çağrısına rağmen göreve dönmeyen Osmanlı edebiyat öğretmeni

38 a.g.e., s. 113-114
39 Tanin, 10 Rebiülahir 1328, 7 Nisan 1326 (20 Nisan 1910)
40 Tanin, 11 Rebiülahir, 8 Nisan 1326 (21 Nisan 1910)
41 Engin, a.g.e., s. 185

uyandırmaya başladı. Uzun vadede ise bu konu Emrullah Efendi’nin Maarif

Nezareti’ndeki konumunu tartışılır bir pozisyona soktu. Yaptığı icraatlar uzun süre

gündemde kaldı ve zaman zaman tenkide uğradı. ∗

42 Tanin, 15 Rebiülahir 1328, 14 Nisan 1326 (25 Nisan 1910), İkdam, 8 Rebiülahir 1328- 6 Nisan
1326 ( 19 Nisan 1910) Bkz. Ek 3 ve Ek 4
∗ Bu makalenin hazırlanması aşamasında Galatasaray Lisesi Kütüphanesi’nde çalışma yapmama fırsat
veren Galatasaray Lisesi müdür yardımcısı sayın Necati Aydın’a ve kütüphane sorumlusu sayın
Celalettin Kişmir’e teşekkür ediyorum.